pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar equipe responsável para organizar e efetivar os procedimentos para realização de Processo Seletivo da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas -

CONSIDERANDO os princípios e normas que regem a Administração Pública;

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP/PA, a Comissão de acompanhamento, execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidores temporários.

Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes representantes e respectivos setores:

. I- PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO, Matrícula – 5949293/1 -Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras - DIFIS;

II- VICTORIA GERMANO SILVA, Matrícula 5946540/2 - Diretoria Financei-

III- VALDIR PARRY ACATAUASSU, Matrícula 5946384/1 - Gabinete do Secretário Adjunto - GABADJ;

IV- HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, Matrícula 5525/1 - Consultoria Jurídica - NUJUR.

Art. 3º A Comissão será coordenada pelo representante do Gabinete do Secretário Adjunto, que convocará reuniões sempre que houver necessi-

Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, informando previamente à Coordenação.

Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores participantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.

Art. 5º A Diretoria Administrativa prestará o apoio administrativo necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os setores da SEDOP/PA, quando demandados, prestar as informações necessárias à Comissão para fiel execução de suas competências.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 468960

ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33964, de 29/08/2019, n° de protocolo é 468207, referente ao 3º TERMO DE Aditivo DO CONVÊNIO Nº 10/2017, cujo objeto é a Reforma da Cobertura Metálica da Quadra de Esporte Dr. Nelson Salomão, no Município de Afuá/PA, neste Estado.

ONDE SE LÊ: 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/201 LEIA-SE: 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2017

Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 468732

CONVÊNIO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 02/2019

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50

Objeto: Construção de 03 Pontes em Concreto na Zona Urbana do Município de Pacajá/PA, Sendo Ponte 01 na Avenida Juscelino Kubitschek, Ponte 02 na Avenida Duque de Caxias e Ponte 03 na Avenida Belém.

Vigência: 28/08/2019 a 28/08/2020 Valor Global: R\$ 447.346,38

Dotação Orçamentária:

SEDOP: 07101 15.451.1424.7556 444042 0101

Nota de Empenho: 2019NE00996 PREFEITURA DE PACAJÁ 0202 15.451.0331-108 449051

Foro: Belém

Data da Assinatura: 27/08/2019

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:

FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS

Ordenador Responsável:

BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 468973

Protocolo: 468865

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 611/2019; DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Processo: 2019411122, de 29/08/2019. Servidor: ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA

Matrícula: 5946403/1 Cargo/Função: Assessor II

Valor: R\$ 500.00 (Quinhentos reais) Programa de Trabalho: 078338 Fonte de Recurso: 0101

Natureza de Despesa: 339033 Aplicação: 60 dias Prestação de Contas: 15 dias

Ordenador de Despesas: Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 607/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 072/2019, de 28/08/2019. RESOLVE:

TRANSFERIR, para o dia 03/09/2019, o deslocamento do servidor abaixo, autorizado a viajar aos Municípios de Aurora do Pará, Concórdia do Pará/PA, anteriormente concedida para o dia 28/08/2019, conforme a PORTARIA Nº 586/2019, de 22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960, de 23/08/2019, e DOE nº 33.663, de 28/08/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

ĺ	NOME	MATRICULA	CARGO/FUNÇÃO	
	Benedito Ruy Santos Cabral	5946678/1	Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas	

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU

Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 468727

PORȚARIA N°. 608/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO os Termos do Processo 2019/396498 e o Memorando nº 072/2019-GAB.

RESOLVE:

TRANSFERIR, para o dia 03/09/2019, o deslocamento dos servidores abaixo, autorizados a viajar para os Municípios de Aurora da Pará e Concórdia do Pará, anteriormente concedida para o dia 28/08/2019, conforme a PORTARIA Nº 587/2019, de 22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960, de 23/08/2019 e DOE nº 33.963 de 28/08/2019, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME	MATRICULA	CARGO/FUNÇÃO
Barbara Athayde Brilhante	54193594/3	Coordenador
Almir Nelson Araújo de Oliveira	3211339/1	Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 468728

PORTARIA Nº 612/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 Processo: 2019/398057, de 22/08/2019 – DIFIS/COSG

Servidores: Rui Guilherme Carneiro Bentes, matrícula nº 6718/1/Jaime Peres de Oliveira, matricula nº. 7030/1.

Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil / Motorista

Objetivo: Fiscalização das Obras de Drenagem, Terraplanagem e Pavimentação em TST nos bairros Popular e Serra Azul no referido Município. Período: 03/09/2019 à 05/09/2019.

Diárias: 2,5 (duas e meia) Destino(s): Tucuruí/PA

Ordenador de Despesas: VALDIR PARRY ACATAUASSU

Protocolo: 468939

PORTARIA Nº. 609/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/406451/GAB, de 27/08/2019;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abaixo relacionado:

NOME: João Sergio Pinto Rodrigues da Silva, Matrícula nº.5932030/2; Cargo/Função: Secretário de Diretoria.

OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto Valdir Parry Acatauassu em visita nas obras dos referidos Municípios.

DESTINO: São Caetano de Odivelas e Vigia/PA DIÁRIA: 0,5 (meia)

DIA: 28/08/2019

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 28/08/2019.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 468827